
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  98   DEL  21/07/2015 

  
 
 
Oggetto :  Ricorsi alle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. elevate dalla Polizia 
Locale - Autorizzazione a resistere - Delega per la rappresentanza in giudizio. 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì ventuno del mese di luglio alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 PERAZZOLO GIUSEPPE Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   4 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.98 del 21/07/2015  ad oggetto : Ricorsi alle sanzioni 
amministrative per violazioni al C.d.S. elevate dalla Polizia Locale - Autorizzazione a resistere - 
Delega per la rappresentanza in giudizio. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Premesso che avverso le sanzioni amministrative irrogate  con verbali di accertamento  di 
violazioni al codice della strada, ovvero contro le ordinanze ingiunzioni di pagamento delle sanzioni 
amministrative, gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale a norma degli articoli 204- 
bis  - 205 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “ nuovo codice della strada” e degli articoli 22 e ss. della 
legge 24 novembre 1981, n. 689; 
 
Preso atto che vengono trasmessi all’amministrazione comunale i ricorsi presentati al Giudice di 
pace di Busto Arsizio, sezione 01 viale Milano n. 21, Gallarate, avverso sanzioni amministrative, 
per violazioni di norme del codice della strada, elevate dal personale appartenente al nostro 
Servizio di Polizia Locale; 
 
Considerato che vengono trasmessi dalla Prefettura, a norma dell’articolo 205, comma 3 del 
“nuovo codice della strada” anche i ricorsi avverso le ordinanze ingiunzioni i cui proventi 
spetterebbero a questo Ente a seguito della delega da parte del Prefetto alla tutela giudiziaria;  
 
Ritenuta la necessità di resistere all’opposizione avverso le sanzioni impugnate dai ricorrenti, ai 
sensi degli articoli 22, 22-bis e 23 della legge 24 novembre 1981, n. 689; 
 
Visti gli articoli 204-bis e 205 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 
Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689; 
 
Visto il vigente Statuto comunale e, precisamente  l’art. 26, comma 4, lett. c), con cui si stabilisce 
che la Giunta Comunale “autorizza a stare in giudizio, a promuovere, conciliare o transigere liti, 
nominando altresì i legali per la difesa delle ragioni del Comune”; 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica dal Responsabile del servizio interessato; 
 
Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere 
di regolarità contabile di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del già richiamato d.lgs. 18 agosto 2000, 
 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di autorizzare il Sindaco pro tempore a resistere nei giudizi instaurati a seguito di ricorsi al Giudice 
di Pace di Busto Arsizio, sezione 01 viale Milano n. 21, Gallarate, avverso i verbali di accertamento 
di sanzioni amministrative per violazioni di norme del codice della strada e avverso le ordinanze 
ingiunzioni del Prefetto di Varese, i cui proventi spetterebbero al Comune, a seguito di delega da 
parte del Prefetto stesso alla tutela giudiziaria, avvalendosi per la difesa e la rappresentanza del 
Comune  del Commissario Capo Caterina Buffardeci, appartenente al Servizio Polizia Locale 
dell’Ente scrivente, conferendogli i poteri di legge. 
 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  98   DEL  21/07/2015 
 
OGGETTO: 
 

Ricorsi alle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. elevate dalla Polizia 
Locale - Autorizzazione a resistere - Delega per la rappresentanza in giudizio. 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ANNA BURZATTA 

 

 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Non comporta impegno spesa 
 
 
 
 
                                                                                                                                 per Il Ragioniere Capo 

 
                                                                                                                                 Fto  Anna Burzatta 

 
 

 
 
 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 

 
 

[ ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
[x]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE
               
 
 

 
 

 

 
 
 
 


